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Egjiptianeve te Ballkanit

nga Rubin Zemon

Céshtja e identitetit, etno-kulturés dhe historisé té Egjiptianéve té Ballkanit éshté njé nga problemet mé té

véshtira shkencore. Duke e kujtuar se historia nuk éshté ¢éshtje e té kaluarés, por éshté pérgjigje e nevojave

té jetés moderne, éshté gjithashtu e réndésishme té gjindet ményra, se si njé kontekst historik ose tradicional

pérdoret né procesin aktual té krijimit té realitetit. Ne do té béjmé pérpjekjen e paré pér té krijuar historiné

e Egjiptianéve té Ballkanit duke pérdorur disa fakte dhe té gjetura historike, arkeologjike dhe shkencore.

FAKTET HISTORIKE PER KOHEN PARAANTIKE

DHE ANTIKE TE EGJIPTIANEVE TE BALLKANIT

Deri né mes té€ mileniumit té dyté para Krishtit né Mediteranin
jugoré, vendi dhe civilizimi i Egjiptit antik ka pasur ndikim
dhe fuqi t&€ madhe. Nga shekulli i XII para Krishtit pérdorimi
i bronzit né ekonomi filloi t& z&vendésohet nga pérdorimi i

hekurit. Fillimi i kohés s€ hekurit dhe “revolucioni i hekurit”
né ményré periodike pérkoj me t€ ashtuquajturén Dinastiné
XIX né Egjipt, ose Faraonit Sethi 1 (1294-1279BC) dhe
Ramezesi I1 (1279 - 1213 para Krishtit) [2]. Pasiqe ata ishin
mé t€ interesuar t€ pérdorin hekurin, kéta faraon filluan té
importojné hekurin nga vendet afér Egjiptit por edhe nga
vendet mé né distancé si Anadollia, Veriu i Apenineve, Qipro,
Peloponezi etj.

LEGJENDA E KADMOSIT DHE HARMONISE

Sipas legjenés, Kadmus e ka pasur njé motér té quajtur
Evropé e cila ishté kidnapuar nga Zeusi. Né kérkim té
Evropés, Kadmus ka udhétuar sé pari né Kreté dhe mé
voné né pjesén kontinentale té Greqisé moderne dhe pér-
mes Ohrit shkoi né bregdetin Adriatik i cili éshté né Malin
e Zi te sotem. Legjenda e Kadmosit dhe gruas sé tij Har-
monisé ka lidhje me tokén Egjiptiane (Teba né Nil), Teba
né Beotia (Greqi) dhe pérfundimisht me Tebé né bregdetin
Adriatik (qé sot quhet Tivat). Shumica e emrave nga tras-
hégimtarét e Kadmosit jané té njejta me ato vendeve his-
torike dhe emrat Epaf, djali i Zeusit, dhe ai u martua me
Memfisen, vajzén e Nilit. Ata kishin njé vajzé té quajtur
Libia (emér grek pér Afrikén). Libia ishté gjyshja e Kad-
mosit, Evropés dhe Belit. Beli ishté babai i Danajés (Hel-
las) dhe Ajgipés (Egjiptit). Njé prej fémijéve té Kadmosit
quhej Ilir. Me ané té transformimit Zeusi né dem (Apes
— njé prej Zotréve Dem ishte zot né mitologjiné Egjiptit)
dhe kujton lidhjen me perendeshén gjarper egjiptian Uazit
(né variacionin Helenik “Budue”, q¢ mund té ndérlidhet
me qytetin malazez Budva né Detin Adriatik), ne mund té
marrrim me mend fuqiné e civilizimit egjiptian, né mitin
dhe legjenden e Kadmosit. Levizjet migruese té egjiptiane-

ve mund té vérehen né té gjitha kéto té dhéna. 1. 1
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Historia e Egjiptianéve té Ballkanit

Revulucioni i hekurit, hulumtimi dhe eksportimi i re-
zervave té hekurit, Esht€ ndoshta njé prej arsyeve pse faraoni
Ramezesi II [I1l. 3] luftoi dhe pushtoi lindjen e bregdetit Me-
diteran dhe né Gadishullin Ballkanik, pér té cilin sundim kemi
déshimi nga Herodoti [Il1. 4].

Nga tekstet e Herodotit, ne mund té shohim se né kohérat
e lashta tek Greket dhe te popujt balkanas, dihej se kishte njeréz
me origjin nga Egjipti q€ jetonin né fqinjési..

Kolonizimi i Egjiptianéve né teritorin e Ballkanit té di-
kurshém mund té tregohet me tragjedité antike greke, si¢ jané
“Furnizuesit” nga Eskili (Aeeschylos). Ne gjithastu gjejmé
shenja té kolonizimit egjiptian né mitologjiné antike, si psh.,
“Miti pér Kadmosin dhe Harmoning”. Kur flasim pér mito-
logjin€ antike, tregon besimin né origjinén e njerézve antik nga
Aleksandri i Madh, baba i vérteté i té cilit ishte Faraoni Nak-
tareb.II (Nakhtharheb). Sipas disa burimeve t€ lasht besohet se
ai ishte babai i verteté i Aleksandrit t&€ Madh, gjaté vizites sé

Olimpias, nénés sé Aleksandrit, gjaté mungesés s€ shpeshté té
Philipit IT; edhe Olimpia edhe Aleksandri preferuan té quajné
perandorin Egjiptijan Amon si babai i Aleksandrit. [111. 5].

Arkelogjia déshmon ekzistimin e njerézve me origjiné
nga Ballkani, gjithashtu. Shumé tempuj té Izida dhe mbretér té
tjeré egjiptian jané ruajtur népér Ballkan, por mé té€ famshmet
jané tempujt e Izida né Ohér [I11.8] dhe Heraklea (Manastir)
[T11. 9]. Gjithashtu mund t€ verehet edhe né stolit e bubuzhelit
(skarabejit- njé insekt i shenjté né mitologjiné egjiptiane) té
popujve ballkanas.

Kultet egjiptiane dhe monumentet e tyre ishin tejet té
pranishme ne Gadishullin Ballkanik gjaté kohés s& Perandorisé
Romake. Disa nga monumentet jané sjellur nga legjionarét ro-
mak, nga zyrtarét e ndryshém apo nga shérbtorét mirépo, egjip-
tologu kroat Petar Selem deklaron se né kété koh€ né Ballkan
mund té gjejmé egjiptian t€ asimiluar né mesin e Qytetaréve
népér kolonité provinciale dhe népér komuna si skllavé apo

1Il. 3 Ramsesi 1l né betejen e Kadeshit | 1. 4 Herodoti | 111. 5 Olimpia, néna e Aleksandrit té Madh

VENDET KU PERMENDET KOLONIZIMI I BALLKANIT
NGA EGJIPTIANET NE LIBRAT E HERODIT, I NJOHUR SI “BABI I HISTORISE”

1. 6

“...duke kaluar kontinentin deri sa kaloi né fund né Evropé nga
Azia dhe nénshtroi Skithianét dhe Trakét. Mendoj se kéta jané
popujt mé té largét tek té cilét mbérriti armata egjiptiane, sepse
né vendet e tyre gjenden shtyllat e vendosura por né vendet mé
tutje kéto shtylla nuk mund té gjenden. Nga kjo piké ai u kthye
mbarapa dhe kur mbérriti tek lumi Fasis, mé tutje nuk mund té
them me siguri se ¢cka ka ndodhur se mos mbreti Sesostris veté e
ndau njé pjesé té armatés sé tij dhe i la ushtarét e tijé si kolonist
té kétij vendi apo mos disa nga ushtarét e tij ishin lodhur nga
marshimet e gjata dhe vendosen té gendrojn aty....”

(Herodoti, Historia, Libri 11, 102, 103)

Me té vértet Herodi né kété shénim pérmend faraonin Seso-
strit por shumé dijetar mendojné se ky éssté emri grek pér fa-
raonin Ramzesi i I1. Mé tutje né librin e VI té historisé Herodi
shkruan si né vijim: “... me kété,uné me arsye i kam théné né
fytyré Persusit “; por nése dikush e katalogizon zingjirin e té

té paréve té tyre deri tek Danaeja, vajza e Akrisiosit, mbreti
i Dorianéve, do té déshmohet té jeté me prejardhje direkte
egjiptiane [Ill. 6]. Prandaj uné kam gjurmuar prejardhjen
sipas sqarimit té dhéné nga Helenét; por si¢ raportohet, né
tregim té cilin e tregojné Persianét, veté Perseuesi ka qené
Asirian dhe éshté béré Helen por parardhésit e Perseusit nuk
ishin Helen; ndérkaq, sa i pérketé parardhéséve té Akrisiosit,
qé (sipas kétij sqarimi) nuk i pérkisnin Perseusit, sipas asnjé
vije trashigimie. Ata thoné se ata ishin ashtu sikur qé thoné
Helenét, pra Egjiptian.

Si u bé qé Egjiptianét i morén mbretérit e Dorianéve
dhe ¢ka béné ata pér té ngritur veten né kéto pozita, kéto jané
pyetje qé jané shtjelluar nga té tjerét. Uné nuk do té them as-
gjé mé shumé pér kété. Uné do té flaés pér pika té cilat askush
nuk i ngritur mé paré ...”
(Herodi, historia, libri VI, 53, 54, 55)
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qytetaré té lir€ si dhe egjiptian qé nuk jané asimiluar dhe qé
nuk pranojné trajtat helenike dhe romake té zotérave té tyre
dhe g€ mundohen t€ i mbajné monumentet e tyre né gjuhén e
tyre amtare egjiptiane, por g€ jané né njé pozité shoqérore té
pérjashtuar. Kjo situaté éshté karakteristike pér “egjiptianét”

né Solana (afér Splitit) dhe afér ishujve q€ i pérkisnin klasave
té uléta” dhe gé ishin mbase tregtar t€ vegj€l apo zanatlinjé.
Kjo popullaté ishte e izoluar, e mbyllur brenda qarqeve té tyre
etnike dhe profesionale dhe g€ kultivonte atdheun e tyre né
format origjinale té zotérave t& tyre.

11. 7 Mykene (Pellipones, Greqi) Porta e luanit. Egjiptologét thoné se kjo éshté simboli i Akerit né mitologjiné egjiptiane. | 111. 8 Statuja e Izides

nga tempulli né Ohér | 111. 9 Tempulli i Izides ne Heraclea afer Bitoles (Manastir)

EGJIPTIANET E BALLKANIT NE KOHEN E

IMPERISE BIZANTE NE KOHEN E IMPERISE BIZANTE

Simbioza e sé ashtu-quajteres kultur helenike, religjionit kris-
htere dhe modelit romak t&€ ndértimit t€ shtetit, qoi tek krijimi i
fenomenit historit t€ quajtur Perandoria Bizantine. Duke pasur
prasyshé se me Ediktin t€ Milanos né vitin 313 pas Krishtit, me
té cilén religjioni i krishteré u bé njé religjion legal dhe i vet-
mi religjion né perandori, kishat patén njé ndikim t&€ madhé tek
njerézit né perandori dhe né jeten politike. Késhillat e médha
té¢ Kishave mbajtén debate pér ¢éshtjet e véshtira té religjionit
dhe pér konfliktet edhepse, pati shumé konfllikte politike me
pasoja té rénda dhe afatgjate. Né vitin 431 pas Krishtit, Késhil-
li i Kishés u mbajt né Efesus dhe kishat Aleksandriane morén
rolin prijés né mesin e kishave. Por, kundér lidershipit t& kis-
have Aleksadriane u bashkuan episkopité e Konstantinopolit
dhe Romés. N¢ vitin 451 pas Krishtit, u mbajt Késhilli i katért
i pérgjithéshém. Késhilli i Kalgedonit refuzoi idené se Krishti
kishte vetém nj€ natyré dhe deklaroi se Krishti kishte dy natyra
né njé person t€ vetém. Dogma Kalqedoniane pérshkruan “téré

njeréziné dhe dhe té€ré hyjniné “ e Krishtit, personin ¢ dyté té
Trinis€ sé shenjté. Késhilli poashtu pérpiloi edhe 27 kanunet
disciplinore pér geverisjen e administratés sé kishés dhe auto-
ritetin e kishés [I1l. 11]. N& periudhén pas Késhillit kishtar Kal-
gedonian kishte mungesé t€ té¢ dhénave historike dhe té tjera qe
tregojné pér popullatén e Ballkanit me origjiné nga Egjipti p.sh.
regjistri i vendbanimeve né perandoriné Bizantine q€ éshté pér-
gatitur nga Stefani i Bizantinit né shekullin e V pas Krishtit, ku
pérmendet Egjipti dhe Egjipti i vogél si regjione té pérandorisé.

Por né letrat e Teofilaktit nga Ohri [II1.12], Kryepeshko-
pi 1 kishés sé& Ohrit aty kah fundi i shekulit t€ XI dhe né fillim
t& shekullit té XII, gjenden t&€ dhéna historike qé kané lidhje me
egjiptianét e Ballkanit. Kryesisht, né letrat e destinuara pér Ni-
kolaj Anema, ai shkruante se “hegjemonistit” ishin: kryebashki-
aku (Castroctist”), Kapiteni dhe “ndihmési i treté, i cili sipas em-
rit, ésht€ sikurse t€ ishte faraoni”. Sipas historianéve “faraoni”
geveriste si njé “Strateg” né regjionin e “Ohrit dhe Pellagonisé”,
dhe ndoshta kéto organe geverisése udhéhiqeshin nga njerézit
me origjiné jogreke. Kryepeshkopi Teofilakt kishte shumé telas-
he nga “faraoni” q€ mund té shihet nga nj€ letér qé ai shkroi pasi
q¢€ “faraoni” u zévendésua puna e tij u pérmirésua shumé Poash-

FILLIMI I PERJASHTIMIT SHOQEROR I POPUL-
LATES EGJIPTIANE NE BALLKAN DHE EVROPE 111. 10

Né Kanunin e famshém té 28 qé u miratua nga Késhilli, peshkopét
munduan ta ngrisin Ulésen e Konstantinopolit (Romés sé re) né
nivelin statutar duke théné se Konstantinopoli meriton nderé dhe

autoritet té njéjté me Ulésen e e Romés (sé vjetér). Té dérguarit e

Papés Leo kundérshtuan kété kanun por né vitin 453 pas Krishtit,
Leo i konfirmoi té gjitha kanunet pérveg kanunit té 28. Té krishterét
egjiptian né kété “gjykim” pané njé lufté politike kundér Kishés
Aleksandriane qé kishte pér synim sundimin politik té grekéve me Pe-
randoriné Bizantine. Me vendimin e Késhillit Kalgedonian, Monofi-
sitizmi u shpall si Anatemé dhe ithtarét e tij (kryesisht egjiptianét) u
persekutuan dhe u vrané né téré teritorin e Perandorisé Bizantine.
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tu né nj€ letér nga Teofilakti dérguar Taronitulit (“Duka i Shku-
pit”), pérmendet njé “egjiptian” q€ ¢ ka mashtruar até. Né njé
letér tjetér q€ i éshté shkruar episkopit t&€ Kerkiras, Teofilakti sh-
kruan: “...pér téré két€, mé duhet té shkoj te Cari, q€ do té thoté
mé duhet té shkoj pérmesé detit (haridba) ose t& shkoj pérmesé
Egjiptit, njé udhétim shumé véshtiré”. Duke pasur parasyshé
se Teofilakti ishte né Ohér dhe i duhej t€ udhétonte te Cari né

Konstantinopol ai do t€ preferonte njé rrugé pér toké pérmesé
Manastirit dhe Selanikut g€ ishte rruga mé e shkurté. Nga kjo
letér mund t€ supozojmé se ka pasur njé rrugé népér toké nga
Ohri deri né Konstantinopol si pjesé e e rrugés sé vjetér romake
Via Egnatia, e cila ishte ¢ populluar me njé numér t€ madhé té
Egjiptianéve dhe pér kété arsye Teofilakti simbolikisht shkroi se 1
duhej t€ udhétonte “pérmesé Egjiptit né njé udhétim t& véshtire”.

RRUGA VIA EGNATIA 1. 13
DETI 1
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Bizantin
Selaniku
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1L 11 Késhilli Kishtar Kalgeonian mé 451 pas Krishti | 1. 12, Kryepeshkopi i kishés sé Ohrit né shekullin e XII | 1. 13 Rruga Via Egnatia

NGATERRIMI | FAKTEVE HISTORIKE NGA SHEKULLI |

XIll DHE SHEKULLI XIV ME KOMUNITETIN ROM

N¢ interpretimet e burimeve historike t€ shekullit XIII dhe XIV
nga shkenca modern e sotme, mund t€ hasim né shumé konfuzi-
one, me nocine té pacaktuara dhe né€ dallime té paqarta. Ky fe-
nomen vjen si identifikim i roméve, me origjiné nga India veri-
pérendimore si “egjiptian”. Duke pasur parasyshé se romét ishin
t& pérjashtuar nga shoqérit ballkanike dhe evropiane edhe né até
kohé, disa nga romét dhe disa nga fiset e tyre preferonin t€ pa-
raqiteshin si “egjiptian” pér njé prestigjé mé t& lart€ né shoqéri,
duke fshehur origjinén e tyre indiane. Pér arsye té késaj “mimi-
krie etnike” qasja ndaj burimeve historike nga kjo periudhé, duhet
té jeté shumé e sensitive dhe pérfundimet duhet té€ béhen me
shumé kujdes, posaqérisht kur caktohen dallimet ndérmjet romve
dhe komunitetit egjiptian t&€ Ballkanit kur n€ burimet historike ata
pérmenden si “egjiptian”.

Né dokumentet e patriarkut t€ Konstatinopolit Gregori i
IT Qiprioti, (1283-1289), pérmendet njé tatim i posagém qé €shté
mbledhur nga té “ashtuquajturit egjipitanét dhe ciganét”, si dhe
pérvojat me rastin e mbledhjes sé kétyre tatimeve.

Né praktikumin e manastirit t€ Ksiropotama né€ Athos,viti
1325-1330, €shté e shénuar se Ana, bija e Limocervulit kishte njé
burré “egjiptian”. Po ashtu, né tokén e manastirit Larva jetonte
“egjiptiani Nikolaus”.

Né disa dokumente nga 5 néntori i vitit 1362 nga arkiva
¢ Dubrovnikut, Vllaho dhe Vitani permenden si “egjiptian” qé u
kérkohet nga gjykata (njé artaré i quajtur Raden Bratoslaviq) ti
kthejné teté rrypa t€ médhenjé argjendi.

NEé verzionin bullgar té biografisé s€ Shén Barbarosit nga
shekulli i XIV, qé ka jetuar né shekullin e IX permenden njé numér
i madhé 1 “Egjiptianéve”, q€ jetonin né bregdetin e Durrésit.

Ngatérrimi mé i madhé né interpretimin e burimeve hi-
storike éshté i lidhur me vendbanimin e quajtur “Egjipti i vogél”.
Njé numér i madhé i dijetaréve mendojné se “Egjipti i vogél”
ka gené né Peleponez ndérkaq ekzsitojén hipoteza ge e vendosin
kété vendbanim ose né Izmir ose né Anthiohia. Interpretimet lid-
hur me “Egjiptin e vogél” thoné se aty jetonin romét: .. kryesisht
njé popullaté e varfér; burrat kryesisht ishin t€ njohur si farkataré
por merreshin edh me mbarimin e képucéve dhe me arnime ....
Von Harf kishte informata se popullata rome erdhi né “Egjiptin e
vogél” nga njé vend i qajtur Gupe — Dzipi, 50 kilometra nga Mo-
doni g€ éshté rreth 120 kilometra nga Naflio...” siqg mund ta sho-
him nga shembujt mé lart, ka deklarime té qarta dhe pérshkrime
té qarta t& individéve si “egjiptian”; disa dijetar i kan klasifikuar
ata si rom, duke i shikuar burimet historike me njé distancé prej
gjashté shekujve! Kéta dijetar té arsimuar né kornizen e modelit
té ashtuquajtur arian, ndértuan njé hipotezé pa asnjé argument t&é
forté dhe se deklarimi i njerézve né mesjeté si “egjiptian” éshté
béré nga valét e ndryshme té migrimeve té roméve. Vala e paré e
migrimeve pérmesé Azis€ sé Vogél, Bullgarisé, Serbisé, Vllahisé
dhe Moldavisé; n€ valén e dyté nga Egjipti ose “Egjipti i Vogél”
njerézit deklaraoheshin si “egjiptian” dhe ishin nga Peleponezi,
Shqipéria, IRJ e Maqgedonis€, Kosova, Mali i Zi dhe Dalmacia
dhe pérgjaté rrugétimit ata ¢ humbén gjuhén e tyre rome?Si do
qé t€ jeté, ndaj kétyre burimeve historike nese kemi njé gasje
kulturore dhe atropologjike dhe ndoshta gjérat do té béhen mé
té qarta. Eshté e njohur q& romét né shekullin XIT dhe XIV kané
jetur njé jet€ endacake.
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Ndikimet né€ asimilimin e gjuhé&s dhe kulturés ose madje
edhe né€ antrponominé e popujve endacak, jané pothuaj té pa-
mundéshme. Kéto procese jané tipare t€ popujve joendacak. Pér
kété arsye, shumica e burimeve historike té pérmendura mé lart
kané té bé&jné me popullatén egjiptiane té Ballkanit, siq jané ba-
norét ¢ manastireve né Ksiropotama dhe Lavra, ku shihet qarté
se ata punon si bujq. Céshtja né dokumentet ku Vllaho dhe Vitani
pérmenden né arkivin e Dubrovnikut nga viti 1362, tregon qarté
se béhet fjal€ pér njé joendacak té asimiluar dhe pér vendésit, sep-
se emrat e tyre kan njé etimologji sllave ose aromaniane/vllahe.
Njé numér i madhé i “Egjiptianéve” né zonén e Durrésit qé kan
mund té flasin me Shén Barbarosin né shekullin e IX nuk mund
té ndérlidhen me popullaten rome, qe né territorin e Shqipérisé sé
sotme kan ardhur disa shekuj mé voné.

Regjioni “Gupe — Dzipi” q€ pérmendet si toponim, qé
né€ ményré t€ dretpérdrejt tregon né drejtim té€ Egjiptit, e béné t&
qarté se fjala éshté pér popullatén egjiptiane sepse té arrish njé
verifikim topografik &shté process i gjat€ me shekuj. Né anén
tjetér, ne pérmendem se “Egjipti i Vogél” pé€rmendet edhe né
Regjistrin e vendbanimeve t€ Perandoris€ Bizantine, i pérgatitur
nga Stefani i Bizantinit né shekullin e V. Nése e pranojm teo-
rin€ se “Egjipti i Vogél” gjendet né Peleponez, atéheré shénimet
e Herodit pér origjinen e lideréve t€ Dorianit, tregojné qartazi
lashtésine e farkataréve nga “Gupe — Dzipi”. Natyrisht ne nuk
mund té injorojmé hipotezen se popullata rome ka migruar né
Peleponez né shekullin e XIV dhe mé voné u shpérnda legjenda
e Kontéve nga “Egjipti i Vogél” pér njé prestigj mé t& madhé né
shoqérin pérendimore evropiane.

EGJIPTIANET E BALLKANIT NE

PERNADORINE OTOMANE

Deklarimi i preferuar si “egjiptian” nga romét né shekujt XIII
— XV ka pasoja t€ médha né pérzierjen e Egjiptianéve té Ball-
kanit me romét dhe me kété vie edhe deri tek ngatérrimi. Ky
ngatérrim &shté present dhe mund té gjendet né dokumentet e
nga Perandoria otomane. Otomanét i kané identifikuar romét
si Kopt ose “kibtijan” edhe legjislaturen shtetrore si né rastin:
“Defeteri-i mufassal-i esam-i mahsulat ve mersumat-i Kibti-
yan-i vilayet-i Rum-ili ki der efkaf-i merhumve magfur sulat
Bayazid Han..., ve efkaf ve emlak-i vuzera-i izam ve
umera-i kiram ve Luva-i Kibtiyan ve zuama ve erbab-i timar
vaki’side est”, prej vitit 1522/1523. Edhe Sulltan Sulejman I i
Mardhérishmi, né vitin 1530 proklamoi “Kanunname-i Kibti-
yani i vilaet-i Rumeli” dhe né vitin 1541 ,,Kanun-i ser* asker-
i Liva-i Cingane®“. Madje edhe nga i njéjti sulltan dy emra té
ndryshém etnik pérdoren né dy dokumente té ndryshme (“kib-
tiyani” dhe “Cingane”). Duke lexuar tekstin, &shté e qarté se
legjislatori nuk ka béré dallime etnike dhe normat e legjislaci-
onit kané té bé&jn€ me popullatén endacake.

Pér arsye t€ ményrés endacake té jetés, popullata rome
kurr nuk jané t€ ndérlidhur pér toké apo me ndonjé spahi
(zotéruesi feudal i tokave) dhe né raste shumé té rralla ka rom
g€ jané rajé ose bujq. Né pjesén e paré té shekullit t& XIX,
nén presionin e e fuqive t€ médha té asaj kohe né€ Evropé, Pe-
randoria Otomane filloi té béj¢ disa reformat t&€ sistemit poli-
tik, n€ kuptimin e rrespektimit t€ drejtave té njeriut. N& vitin
1839 u shpall Hatisherifi i Gylhanit me garancione pér ba-
razi t€ ploté para ligjit pér té gjithé qytetarét, sé bashku me
siguriné dhe nderin pér popullin. Kéto t€ drejta u zgjeruan me
Hatihumijaumin né vitin 1856, me garancione pér baraziné e
religjioneve, té drejten pér religjion dhe vetédije, gjykata té
pérziera, té drejté pér krishterét pér t€ marré pozita publike
dhe te shérbejné né armaté dhe té€ zgjedhin pérfaqésuesit e
tyre né késhillin e shtetit. Né kété kontekst ligjor dhe politik,
mé 3 korrik 1867 né njé gazeté “Maqedonia” qé publikohet né
Stamboll e gjejmé njé letér, e nénshkruar nga “njé egjiptian”.
Pérmbajtja e letrés &shté pér diskriminim racor ndaj Egjipti-
anéve né perandori dhe pér rolin e “kishés greke” né pérjashti-
min e Egjiptianéve nga té drejtat fetare. Kjo letér e publikuar,
&shté njé dokument i vlefshém pér identitetin egjiptian dhe pér
vetédijésimin egjiptian né gjysmen e dyté té€ shekullit t& XIX.

INDENTITETI ETNIK PERKUNDER ATIJ FETARE

Né anén tjetér, popullata ballkanase egjiptiane qé gjithmoné
ka jetur si joendacak, ka qené e lidhur gjithmoné me njé spahi
pérmesé lidhjes. Q¢ nga fillimi i sundimit otoman, dy procese
jané instaluar: pranimi i fesé islame dhe “de-etnicizmi”.

Pér Perandoriné Otomane si njé shtet teokratik, iden-
titetet etnike dhe pérkatésia etnike nuk kishte réndési por e
réndésishme ishte identiteti fetaré dhe pércaktimi fetar. Iden-
titeti etnik ka humbur réndésiné né Perandorin Otomane dhe
i éshté dhéné réndési identitetit fetar, me synimin qé té gjithé
muslimanét ti pérkésnin njé komuniteti musliman. Kjo situaté

me identitetet do té jeté e pranishme né skené deri né shekullin

e XIX. Edhepse identiteti etnik dhe pérkatésia etnike e njerzéve
ishin neutralizuar plotésisht, ngjyrén e lékuré séshté e pamun-
dur té barazosh. Paragjykimet raciale dhe stereotipet ndaj
njerézve me ngjyré, té cilét njékohésisht kishin njé nivel té ulét
shogéror, nuk ishin té mundura té tejkalohen. Né kété ményré,
barazimi racor dhe identifikimi i pérbashkét pér njerézit me
ngjyré erdhi deri aty qé nuk kishte mé réndési origjina etnike
dhe me kété edhe pérdorimi i nocionit “Kibtija” dhe “Cinga-
ne”. Kur ky process i barazisé racore po vazhdonte, stereoti-
pet pér té tjerét u “barazuan” poashtu por, me kété u rriten
paragjvkimet. Vierat kulturore dhe tradicionale dhe dallimet
ndérmjet komuniteteve té ndryshme por “té barabarta”, u ven-

dosen né “enén pér shkrirje” té racave. 1. 14
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EGJIPTIANET E BALLKANIT NE SHTETET

KOMBETARE NE GADISHULLIN E BALLKANIT

Né fund té shekullit t&€ 18 dhe né fillim t& shekullit t& 19 pro-
cesi i zhvillimit t&€ kombeve modern filloi né mesin e e kom-
bésive t€ ndryshme né Ballkan. Me kété sistem, ndarja sipas
religjionit u bé shumé mé pak mundéshme. Ky process njihet
si rilindje kombétare. Posa u formuan shtetet e pavarura né
shekullin e 19, filloi njé konflikt i hapur ndérmjet tyre. Pér
secilin grup etnik, besnikéria ndaj grupit vinte né rend té paré
dhe besnikéria ndaj shtetit se ku jetonin deri atéheré, vinte né
vendin e dyté, nése kishte dicka t& tillé. Koncepti peréndimor
(dhe imperial) i besnikérise ndaj shtetit pa marré parasysh
origjinén etnike, fetare etj, ishte i quditshém tek popujt ball-
kanas, duke pasur mungese té precedentit t& duhur historiké
né kushtet ekzistuese. Kjo ¢oji deri te shumé luftéra, ngritje
dhe konflikte ushtarake. Luftrat ballkanike 1912-1913, Lufta
e paré botéroré ndémjet viteve 1914-1919, lufta greko-turke
1920-23, lufta e dyté botérorer, 1939-1945 (1941-44 né Ball-
kan) ishin konflike kryesisht etnike té natyrés s€ larté€ pérmen-
dur, psh. okupimet italiane dhe gjermane. Né& kété kontekst

politik, né shtetet e Ballkanit,
dolin té gjejné “vendin nén diell” pér identitetin e tyre dhe
pér té drejtat e tyre kolektive né ndonjé shtet t& Ballkanit. Ata
pérséri u béné viktima té asimilimit, shkrirjes dhe pérvetési-
mit. Duke pas parasysh mbrotjen e pakét qé ata kishin si po-

egjiptianéte Ballkanit nuk ia

pull musliman, ata fshihnin identitetin e tyre etnik, deklaronin
identitetin e tyre fetaré dhe né€ shumicén e rasteve identifiko-
heshin si “Turq”. Ata q€ i takonin fes€ katolike u “shkriné” to-
talisht brenda grupit dominues t€ shumicés né vendin ku ndo-
dheshin. Megjithate, mund té vérehet shképutja individuale pa
ndonjé rezultat, si¢ éshté€ véné re né gazetén “Vecerna posta”
(“Posta e mbrémjes”) nga 20 dhjetori 1905 me artikullin “Ne
jemi kopt, kemi ardhur nga Egjiptit”.

Situata né shtete e Ballkanit &shté ndryshar krejtésisht
pas luftés sé dyt€ boétore dhe adoptimit t€ Deklarates
Universale t€ drejtave universale té€ njeriut 1948, si dhe
té€ kapitujve dhe konventave té tjera. E drejta pér liriné e
identitetit, té fjalés, publikimit, fesé, bindjes politike dhe e
drejta pér té protestuar kané filluar té respektohen. Pérpjekjet
pér daklaratén dhe njohjen e identitetit egjiptian jané véré re
né Shqipéri (1945), Bullgari (1955) dhe Kosové (1961), por
pa ndonjé vetéorganizimi serioz ose reagim.

LEVIZJA ETNOPOLITIKE

E EGJIPTIANEVE

Procesi e prezantimit publik té identitetit t&€ Egjiptianéve doli
né shesh né vitin 1970 me pérpjekjen e paré pér té pasur ko-
deks/grafe té vecanté pér “egjiptianét” né regjistrimin né ish
Jugosllavi dhe né “ish republikén jugosllave t&€ Magedonisé né
veganti. Lévizja egjiptiane pranoi njé shtytje pas kushtetutés sé
RSFJ té vitit 1974 (Art. 166, 170) ku krijoj t€ drejtén pér ¢do
qytetar t€ deklaroj identitetin e tij etnik. Disa egjiptian e mbajné
né mend se né regjistrimin e pérgjithshém né vitin 1981 disa
nga ata kané deklaruar vetén si “gjup ci”, por u klasifikuan si

“Romé”. T€ tjerét deklaruan vetén si “Egipqani” (egjiptian) pér
heré té paré n€ “ish republiken Jugosllave t€ Magedonisé”, por
nuk u regjistruan né rezultatet e pérgjithshme té regjistrimit dhe
u klasifikuan si t€ “panjohur”. U bé e qarté se se pa pasur njé
regjistrim t& qarté t& pérgjithshém (pér egjiptianét) ekzistenca
e tyre nuk do té béhet e njohur publikisht. Me géllim q¢ té
arrijné kété kodeks/grafe té vecanté egjiptiane, njerézit filluan
té garkullojné peticione né “ish republikén Jugosllave t&€ Mage-
donisé” dhe né Kosové (aférisht rreth 4000 njeréz nénshkruan
peticionin né Kosové. Kéto peticione u ishin dérguar niveleve
t€ ndryshme geveritare. Pérpjekja pér té krijuar njé komunitet t&
vecanté udhéhigej nga asociacionet e reja, s€ pari né€ “ish repu-
blikén Jugosllave t&€ Maqedonisé” dhe mé voné edhe ne Ballkan.

| PARAGJYKINI - PREJUDISE
KOMUNITETI
BALLKANO-EGJIPTIAN

e Shoqata “NEFRETA” .

TE
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Pérpjekja e madhe pérfundoj me sukses né regjistrimin e
pérgjithshém té vitit 1991, kur aktivistét ia dolén té bindin
autoritetet Jugosllave pér té prezentuar njé pasus pér egjip-
tianét si kategori kombétare né regjistrim té pérgjithshém, e
mé kété té njohin ekzistimin e tyre. Nga Kosova jané mbled-
hur péraférsisht 13,000 nénshkrime té qytetaréve. Sipas re-

zultateve jozyrtare té regjistrimit té pérgjithshém té vitit

1991 (shpérthimi i luftés parandaloj finalizimin e regjistri-
mit, dhe ky regjistrim u kontestua nga shqiptarét né Koso-
vé dhe disa pjesé té “Republikés Jugosllave té Magedonisé”)
3,307 njerez ose 0.2 % deklaruan vetén egjiptian. Sipas Egjip-
tianéve ky numér ishte shumé i vogél dhe nuk pasqyronte
gjendjen reale. Ata béné mé shumé peticione dhe protesta. Né
regjistrimin e vitit 1994 numri ishte 3, 169 (qytetaré né “ish

>

republikén jugosllave té Magqgedonisé” u numéruan pér mé

shumé se njé vit).

N¢ vitin 1990 shoqata“Egjiptianét” né Jugosllavi u themelua
nga Nazim Arifi si kryetar dhe seli né Ohér. [I11. 15]. “Shoqata e
Egjiptianéve t€ Kosovés dhe Metohisé” u themelua mé 21 tetor
té vitit 1990 me kryetar Vesel Kadroli. N¢ té njejtén kohé, klubi
egjiptian u themelua né¢ Beograd dhe mé voné kjo u zgjérua né
Unionin té€ Egjiptianéve” Esnaf”.

Né vitin 1991, né Strugé, u themelua partia politike e
Egjiptianéve, Partia e Lévizjes Demokratike ¢ udhéhequr nga
Napoleon Kamberi.

Pas fillimit t&€ shpérbérjes sé Jugosllavisé mé 1991, ba-
zuar né organizatat eksiztuese t€ egjiptianeve né€ Jugosllavi,
shoqgata t€ pavarura u themeluan né “ish republikén Jugosllave
t€ Mageonisé” dhe Serbi. N¢ vitin 1992 udhéheqés i shoqatés
sé Egjiptianéve ishte Usni Zemoski ndérsa Nazmi Arifi mbeti
kryetar nderi.

Né té njejtén kohé idea e idententitet té vecante egjip-
tiane ishte shtriré pértej kufinjéve t€ ish jugosllavisé dhe sho-
qata t€ ngjashme u formuan edhe né teritorin e Shqipérisé nga
“Evgjitét”. E para u themelua né Kor¢é me 28 qershor 1992.
U pércoll nga shoqatat rajonale si shoqata kulturoro-arsimore
“Orient” né€ Vloré€, shoqata e studenteve egjiptian né Shqipéri,
ge mé voné u bashkua né shoqéaté kulturore té& Egjiptianéve té
Shqipérisé “Nefreta” (psh. Nefertiti), e regjistruar me 22 Mars,
1993 me kryetar Behar Sadikun. Né vitin 1992 u themelua ko-
miteti i shqiptareve egjiptian qé mé vone u bé “Partia pér ba-
razi, dinjitet dhe t€ drejta [I1l. 17]. Ne vitin 1998 né¢ ményré

zyrtare u bashkuan shoqata té ndryshme dhe, né kongresin e
Ohrit, u prezantua formimi i Unionit té Egjiptianéve té Ballka-
nit. N& kongres morrén pjesé pérfaqésuesit e t€ gjitha organi-
zatave ekzistuese té egjiptianeve nga “ish republika Jugosllave
e Magedonisé”, Shqipéria dhe Serbia. Rubin Zemon nga “ish
republika Jugosllave e Maqgedonis€” u zgjodh kryetar i Unionit
té Egjiptianéve té Ballkanit dhe Behar Sadiku nga Shqipéria u
zgjodh nénkryetar. [I11. 18].

Paralelisht nga ky fenomen kishte pérpjekje t& Egjipti-
anéve pér formmin e mediave té tyre. Né vitin 1995 shoqata
e egjiptianeve jugosllav pér Kosovén filloj té publikoj revistén
«“ Zéri 1 Egjiptianéve jugosllav” dhe né vitin 1998 shoqata e
Egjiptianéve né “ish republikén Jugosllave t&€ Maqedonisé” fil-
loi t€ publikoj revistén” Zé&ri i Egjiptianéve né Maqgedoni”.

Né vitin 1993, shoqata e Egjiptianéve ka kryer regjistri-
min e saj né Kosové. Sipas kétij regjistrimi u shénuan rreth
120,000 egjiptian né Kosové. Pérfagésuesi i Egjiptianéve né ne-
gociatat e Rambujes dhe Parisit isht€ Qerim Abazi [I11. 16].

Emigrantét egjiptian t& Ballkanit n€ Evropén Perendi-
more me vendqéndrim themeluan shoqaten e tyre né Mulheim-
an-der-Rubhr,
Ekzistojné shumé organizata t&¢ Egjiptianéve nga Kosové né
Gjermani, Zvicérr, Holandé dhe Suedi, [I11. 19].

Pas konfliktit né Kosové t&é viti 1999 dhe vendosjes
sé€ administratés ndérkombétare, u formuan disa OJQ té reja

né Gjermane, me kryetar Robertina Ashouri.

egjiptiane. Faktor mé iréndésishém i egjiptianeve né Kosové
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&shté partia politike Iniciative e re Demokratike e Kosovés
(IRDK) Bislim Hoti [Ill. 21] ishte kryetari i par€ i partisé.
Ai gjithashtu u bé anétari i paré€ i parlamentit nga komuniteti
egjiptian. Nga viti 2007 Xhevdet Neziraj [Ill. 22] u zgjodh
kryetar i IRDK-s€ dhe u bé deputet i Egjiptianéve ne Parla-
mentin e Kosoves .

Me miratimin e ligjit pér mbrojtjen e pakicave kom-
bétare né Serbi, né maj t& vitit 2006 Késhilli Kombétar pér
pakicén kombétare egjiptiane u regjistra dhe Osman Seladi
[111. 20] u zgjodh kryetar. K&shilli ishte nén mbikqyrjen e Mi-
nistrisé pér t&€ drejtat njerézore dhe minoritete dhe financohet

HISTORIA E EGJIPTIANEVE TE

BALLKANIT DHE ASHKAALINJEVE

nga shteti. Pas kriz€s n€ Kosové, bashkésia ndérkombétare
pérkushtoi vémendje mé té€ madhe komunitetit egjiptian né
Ballkan népér vendet e ndryshme té Ballkanit. Si shembull
ilustrimi mund t€ mirren Komiteti Ké&shillues i Késhillit t&
Evropés té Konventés Kornizé pér Mbrojtjen ¢ Minoriteve
Kombétare, Komisoni Evropian kundér racizmi dhe Mosto-
lerancés, etj. Gati né t&€ gjitha raportet pér shtetet ballkanike
kur jetojné egjiptianét e Ballkanit, ¢éshtjet shqetésuese jané
identifikuar dhe rekomandimet jané€ propozuar pér zgjidhjen
e kétyre problemeve. Raportet e tilla kang identifikuar ¢és-
htjet dhe rekomandimet dhe jané vecanérisht té dedikuara

11l 22 Bislim Hoti, deputetét e paré nga egjiptianét e Ballkanits | 111. 23 Xhevdet Neziraj, deputet né Kuvendin e Kosovés dhe kryetar

i IRDK-sé parti egjiptiane me Dr. Rubin Zemon | 111. 24 Trajnimi pér Ndérmjetésuesit e rinj nga komunitetet lokale té Egjiptianéve

té Ballkanit né Ballkanin Peréndimor
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I T¢ gjitha shkrimet referuar Kosovés né kété tekst, qoft teritorit, institucioneve, ose popullit duhet té kuptohen né pajtueshméri té ploté
me rezolutén 1244 té Késhillit té Sigurimit té Kombeve té Bashkuara dhe duke mos paragjykuar statusin e Kosoovés.

European Union éshilli i Evropés. T& gjitha té drejtat e rezervuara. Asnjé pjesé e kétij botimi nuk

INTERKULTURALIZMI

DHE PROCESI | BOLONJES mund té pérkthehet, riprodhohet ose transmetohet, né ndonjé formé ose né ndonjé
ményré, elektronike (CD-Rom, internet etj.) ose mekanike, pé:
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nin, inciz-

ose ndonjé burim informatash ose sistem regjenerimi, pa autorizim té léshuar para-
prakisht nga Divizioni i informatave Publike dhe Botimeve, Drejtorati i Komunikimit

(F-67075 Strasburg Cedex ose publikim coe.int).
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